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Abstract

Starting by considering the communism breakdown brought an official opinion stating
that our literature, as many other national literatures, is a cultural part that cannot be
understood without the religious background; this article considers on bringing out the
opinion that when it is being talked about the religious projection over literature and culture,
laicism remains a challenge. The managing ways toward this challenge, our study finds it
related strongly to wider educational politics that are connected deeply by the idea of studying
religion basics in everyday educational program.

This article states that the study and the communication over the philosophical, cultural
and anthropologic elements, over the sacred nature concepts, over the religious symbols
structure and their historical meaning not only helps explaining literature easier as a literary
concept related to philosophy or religion but also in a self-multidimensional projection toward
human consciousness overpassing personality self-restriction in the name of ideology.

The ideas that bring out flexibility and tolerance are evaluated as an indirect contributes
among the present discussions over communicating religion as an education in the school
programs. They also bring attention toward scientific, social and other discipline study
expansion over religion, philosophy, anthropology, etc., and their participation as a working

or discussing object at school.
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Pérmbledhje

Pérmbysja e komunizmit solli pranimin zyrtar té opinionit se letérsia joné, ashtu si edhe
letérsia e shumé vendeve té tjera, éshté pjesé e kulturés gé nuk mund té kuptohet dhe
interpretohet pa ndikimet fetare. Artikulli shtron ¢éshtjen, se né kushtet kur flitet pér ndikimin

e fesé né letérsi dhe kulturé, laicizmi mbetet sfidé. Ményrén e menaxhimit té késaj sfide,
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studimi e sheh té lidhur me problemet e politikave arsimore e mé gjeré, sidomos sot, kur flitet
pér futjen e njohurive fetare né shkollé.

Ai tregon se studimi dhe komunikimi mbi elemente té dimensionit filozofik, kulturor e
antropologjik té fesé, mbi konceptet e natyrés té sé shenjtés, mbi strukturén e simboleve fetare
dhe domethénieve té tyre historike ndihmon jo vetém né shpjegimin mé té miré té letérsisé si
ndricim 1 literaritetit (letrarésisé) né raport me filozofiné a religjionin, por edhe né
vetéprojektimin mé shumé se njédimensional té vetédijes sé njeriut dhe si rrjedhojé né
tejkalimin e vetékufizimit té personalitetit té tij né emér té ideologjisé.

Ide té tilla gé ushqgejné elasticitet dhe tolerancé, shihen si kontribut, megjithése jo i
drejtpérdrejté, né térésiné e diskutimeve gé po béhen sot mbi ményrén e dhénies sé fesé, apo
edukatés fetare né shkollé. Ato térheqin njékohésisht vémendjen pér zgjerimin e studimeve
shkencore, sociale apo ndérdisiplinore mbi fené, filozofing, antropologjiné etj., dhe

pérfshirjen e tyre si objekt pune e diskutimi né shkollé.

Fjalét kyce: Fe, letérsi, simbol, domethénie, vetéprojektim.

Me ndryshimet e kohéve tona dhe té problematikave gé ajo ka nxjerré, ka njé tendencé
té hapet kurrikula e letérsisé, si art e si kulturé. Hapja e saj si e tillé pérkon me ballafagimin
nga shkolla edhe té disa problemeve, si: raporti me njohjen jo vetém si dije, por edhe si genie,
raportin me identitetin dhe atributet qytetérimore, me krizén e njédimensionalitetit té dijes e
té vetéperceptimit etj. Nga ana tjetér flitet pér Kanonin’ si kuint-esencé estetike, qé
karakterizohet nga: autenticiteti, universaliteti, pakohésia (si aftési pér t’i kapércyer té gjitha
epokat), mbi konceptin e kanonizimit (mungesés, pérmbysjes apo rindértimit) né letérsiné
shqipe.

Letérsia shqipe éshté formuar si letérsi kombétare népérmjet dy faktoréve: personazheve
e vendeve shqiptare (si etnokultur€, si etnitet kulturor) dhe gjuhés shqipe. C'éshtja e letérsisé
shqipe si letérsi kombétare (ashtu si edhe e letérsive té tjera) mbetet e hapur: si marrje né
raport me ndryshimet, kulturat e si dhénie ekzotike, historie. Letérsia shqipe (me shqipen dhe
etnokulturén e vet) fillon me shkrimin e teksteve liturgjike gé synonin té ndihmonin ushtrimin
e fesé. Por, béhet fjalé, né studime té ndryshme, edhe pér dokumente gé pérfagésojné gjurmé
té 18vizjes heretike dhe qé mendojné se shqipen e shkruar né Shqipériné e mesme e té jugut e

pérdorén pér heré té paré heretikét, pér nevoja té predikimit kundér kishés bizantine, gjuhén

8Shehri, Dh., Statusi i kritikés, Albas, 2013, f 27
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greke té sé cilés nuk e kuptonte populli, por edhe kundér kishés bullgare, gjuhén sllave té sé
cilés gjithashtu nuk e kuptonte populli. Kétu fillon raporti i té shkruarit shgip me rrethanat e
tij historiko-kulturore, ndoshta potencialisht si kanon i hapur.

Shkrimet e métejshme biblike té Buzukut, Matréngés, Budit, Bardhit e Bogdanit
formojné bérthamén e letérsisé sé vjetér shqiptare. Pas kétyre shkrimeve ka kontekste
historike dhe kulturore té ndryshme, gé lidhen né fillim me konkurencén pér ndikim té Romés
me Patriarkanén e Kostandinopojés, (ndikim qé né trevat shqiptare, nuk ishte homogjen as né
kohé dhe as né hapésiré) dhe pastaj me lévizjet e reformés dhe té kundér reformés. Késhtu qé
shkrimet biblike u ndikuan nga:

- traditat e ritit katolik, por gé pérdornin domosdo si gjuhé riti greqgishten (garku i
arbéreshéve té Italisé)

- traditat e ritit katolik, mbetur nén ndikimin e Romés (garku i katolikéve té Veriut té
Shqipérisé)

- traditat e ritit ortodoks (garku ortodoks i Jugut).

Shkrimet e té tre gargeve kané té pérbashkét: raportin e gjuhés amtare me gjuhén e
Zotit, si nevojé riti dhe shpirti. Raporti 1 secilit prej qarqeve me kété qasje éshté 1 veganté, ka
karakteristikat e veta né hapésiré, kohé dhe tipologji. Historia e rrugétimit té Letérsisé biblike
nuk éshté historia e Biblés né Letérsi, por éshté historia e Biblés sé letrarizuar. Kérkimi i
letérsis€ né t€ mund té identifikohet me kérkimin e letrarésisé, si: “ngasje” e shkrimtarit, si
ndjesi e shprehshmérisé té shqipes, si potencial polisemantik, abstragues, a sugjestiv, si stil,
etj.

Né piképamje sinkronike, letrarésiné e veprave filobiblike mund ta hetojmé vetém duke
studiuar vecantiné gé sjellin kéto shkrime si pérzgjedhje, si shmangie, plotésim a interpretim
ndaj origjinalit, si pérdorim gjuhe, si konotacion i ndryshueshém né kohé dhe hapésiré. Pra ne
s’mund té argumentojmé letrarésiné, jashté njohjes biblike, antropologjike, gjuhésore’’, etj.
Kjo “letérsi fetare” shpreh njé marrédhénie t€ s€ shenjtés me shkrimin, q€ interpretohet né

kontekstin religjioz e kulturor té cilit i pérket.

" Kemi parasysh disa argumente, ndér té cilat mund té¢ pérmendim: pérdorimin e h-sé né shkrimet e para té
shgipes nga Buzuku, si njé dukuri fonetike jo funksionale, né: Beci Bahri, Rreth sé ashtuquajturés “h”
irracionale né veprén e Gjon Buzukut, botuar né: Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i
Letérsisé, Buzuku dhe gjuha e tij, Tirané 2005
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Nga ana tjetér, konsolidimi ose jo i késaj marrédhénieje gjuhésore béhet vrasés ose
ushqyes pér letrarésiné.”®Njohja dhe krahasimi i arketipeve tekstore té t& njéjtit rrafsh
ligjérimi (biblik) sjell krahasimin e letrarésisé mes autoréve. Kurse pasurimi i teksteve té
letérsisé me detaje gé jané rezultante té studimeve té ndryshme ndérdisiplinare, (gjuhésore e
antropologjike né periudha té ndryshme teologjike: politeiste e monoteiste’, plotéson mé
miré vetéprojektimin mé shumé se njédimensional té njeriut.

Organizimi né vargje, pavarésisht se si bibél e poetizuar, sjell organizim tjetér gjuhésor.
Ballafagimi i tekstit té poezisé si funksion i miréfillté me tekstin gé shénon tejkalimin e
alegorisé biblike, sjell tek nxénési konceptin e potencés sé gjuhés dhe té raportit té sé shenjtés
me té, si njé raport jo njévalent, si kapércim i njé garku t& mbyllur simbolik, si rivendosje e
njé raporti té ri t€ genies njerézore. Rivendosja e raporteve éshté njé tregues i laicizmit né
shkollé, por jo i ateizmit, gé do té thoté se merrja parasysh e konvencave origjinale pa
“frikén” nga “dogma fes€” €shté e réndésishme, ashtu si dalja nga kéto konvenca, masa qé
nganjéheré jané delikate dhe té ndjeshme.

Diskutimi i kodit biblik si njé kod i hapur gjuhésor, frymon elementé transhendentalé
njerézoré dhe lidh vetédijen me nénvetédijen, temén fetare me laike (por jo ateiste, né
kuptimin e pérplasjes sé hyjnores me natyroren) dhe stimulon mospérdorimet standard té
koncepteve. Tek ky raport i hapur mund té gjenden edhe pérmasa té komunikimit kulturor si
né rastin e trajtimit té sé njéjtés temé biblike, nén ndikime té ndryshme kulturore® (té barokut
religjioz a iluminizmit).

Piképamja e Bogdanit se natyra éshté njé ligjérim népérmjet té cilit Zoti i drejtohet
njeriut, dhe koncepti i tij i shkrimit si ngasje fton pér ta paré fené si filozofi dhe si raport
filozofish, té paktén i atyre gé ai citon: Kalvinit, Luterit e dijetarit pers Avicenés (lbn Sina), té
fton edhe né diskutimin e raportit té fesé me dituring, si dhe né njé komunikim ndérfetar.

Tejkodimet e brendshme gé mbartin leksemat, si: ylli, dielli, drita, hana, gielli, dheu,
qiri, jané potencé pér ta menduar té shenjtén si kozmogoni gé lidhet me dijen e amshuar, gé
con jo thjesht te metafizika si thelb e si gjuhé, por edhe tek metafizika si mistiké e si rrjedhojé

né tejkalimin e vetékufizimit té personalitetit té njeriut né emér té ideologjisé.

8 Sinani, Sh., “Kénga e kéngéve” né katér shekuj pérkthim: Buzuku, Kuteli, Filipaj, argumenton se si nga
shkalla e lirisé sé pérkthimit vjen e zmadhohet (te Kuteli), ose zvogélohet (te Filipaj) (brenda sé njéjtés pjesé
biblike).

9 Sinani, Sh., Gjurmé té ligjérimit ungjillor té krishtérimit té hershém né biblén shqip, QSA, Instituti filozofik
dhe teologjik, Lezhé 2010, Bibla shqip dhe Filipaj (studime), fq 46

80 Neziri, Z., Pjetér Budi dhe Jul Variboba, revista “Malésia”, nr 6.
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Kurse raporti i tyre me letérsiné sjell t& menduarit e Kanonit si universalitet (kr:
kozmogonia e Bogdanit, Naimit, Poradecit). Shekulli XVII, kur bashkekzistoi shkrimi i
konfesionit fetar té krishteré dhe shkrimi me alfabet oriental, sjell ¢éshtjen e rezistencés sé
kulturés vendore dhe té pérparimit jo vijor té saj. Dukja e disa zhanreve, si epi fetar romantik,
mevludi, poezia lirike mistike, ilahia etj., trajtimi i temés laike dhe pérzierja me até fetare né
kété letérsi, poemat Hadikaja e Dalip Frashérit (Kopshti, epopesé sé paré né gjuhén shqipe,
shkruar mé 1842 ngame 65000 vargje, vepér qé flet pér Qerbelané), apo “Myhtarnameja”, e
Shahin Frashérit (i véllai i Dalip Frashérit, mé 1868, me 13000 vargje po pér Qerbelané)
ftojné né diskutime pér konceptet e qytetérimit islam, identitetit qytetérimor, té atributit
lindor, peréndimor dhe t& Modernizimit, Peréndimizimit etj., provokojné té folurin pér
dinamika té brendshme e transformime konjitive, si dhe pér studime jothjeshtésuese.

Edhe poezia e Nezim Frakullés, béhet provokim pér pranévénien: lirizém filozofik a
misticizém, por edhe pér ¢éshtjen e frymézimit si transhendencé dhe gjuhé. Mundésia qé kané
pér t’i folur njeriut dhe letérsis€, mitet, figurat, simbolet fetare varen nga studimi dhe
marrédhénia me to, gjé gé sjell relativizimin e té vértetave, si rrjedhojé edhe vetéprojektimin
mé shumé se njédimensional té vetédijes sé njeriut dhe tejkalimin e vetékufizimit té
personalitetit té tij né emér té ideologjisé.

Sot, kur flitet pér futjen e njohurive fetare né shkollé, ide té tilla duhet té shihen si
kontribut, megjithése jo i drejtpérdrejté, né kété 1émi. Studime té tilla, té€ ndérthurura me ato
sociale, filozofike, antropologjike etj., duke u pérfshiré si objekt pune e diskutimi né shkollé,
kontribuojné né piképamje letrare né gartésimin e formimit té shtratit té asaj gé ne e quajmé
letérsi kombétare, kurse né piképamje njerézore zbusim desakralizimin e dijes té cilén nuk e
ka béré vetém komunizmi, por nganjéheré edhe “shkencizmi” si absolutizim 1 legjitimitetit t&

vet dhe si reduktim i té sipérmes tek e poshtmja.

Bibliografi
Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Buzuku dhe
gjuha e tij, Tirané 2005
Chittick, C, W., Shkencé e kozmosit, shkencé e shpirtit, Pérshtatésia e kozmologjisé
islame né botén moderne. Botimet “ENEAS”, “Zemra e Tradités”, Tirané, 2011.
Sinani, Sh., Tradita gojore,
Shehri, Dh., Statusi i kritikés, Albas, 2013
“Malésia”, nr 6, ISSN 1800-5764; “Malésia” (Podgoricé), COBISS:CG-1D 3641357

119



